附件2
关于《深圳市城市桥梁桥下空间利用和管理办法》
（征求意见稿）起草说明
为了加强深圳市城市桥梁桥下空间管理，合理利用城市桥梁桥下空间资源，深圳市交通运输局以国家和深圳市相关法律、法规和文件为基础，紧密结合深圳市实际，明确城市桥梁桥下空间利用要求，规范城市桥梁桥下空间利用行为，编制了《深圳市城市桥梁桥下空间利用和管理办法（征求意见稿）》（以下简称《管理办法》）。现就有关情况说明如下：
一、《管理办法》编制的背景和必要性
（一）管理办法编制的背景
目前，我市大部分立交桥、高架桥下为景观绿化，存在桥下空间利用形式单一、空间利用率低等问题。伴随着城市品质不断提高，社会民生保障能力不断强化，城市基础设施的建设需求也在不断增长。考虑我市土地资源紧张的现实情况，有必要通过合理利用城市桥梁桥下空间资源形成城市新的空间利用形态释放点，加强城市桥梁桥下空间管理，提高城市空间利用率。
（二）管理办法编制的必要性
1．管理办法的编制是落实人大、政协相关建议或提案的重要举措。市区两级人大代表、政协委员向政府提交了多项关于利用桥下空间的建议或提案。市政府在信息日报中也批示建议借鉴先进经验激活我市“桥下空间”提高城市空间利用率，要针对桥下空间做到“统一管理规划、规范建设项目、因地制宜改造、完善配套设施”。出台《管理办法》将明确城市桥梁桥下空间利用要求，规范城市桥梁桥下空间合理利用行为，是做好人大重点建议办理工作的重要举措。
2、管理办法的编制是合理利用城市桥梁桥下空间资源、缓解用地资源紧张、规范城市桥梁桥下空间管理的现实需要。城市桥梁桥下空间作为分布在城市各处的具有公共属性的存量剩余空间加以合理利用，一方面可以缓解我市土地资源紧张问题；另一方面可以满足城市桥梁精细化管理要求。
二、《管理办法》依据的法律、法规或规章依据
1.《城市道路管理条例》（国务院令第710号）;
2.《城市桥梁检测和养护维修管理办法》（建设部令第118号）;
3.《深圳市城市道路管理办法》（深圳市人民政府令第129号）；
三、主要内容
《管理办法》共计十五条，主要编制内容包括：

第一条【目的依据】，说明编制本管理办法的目的及参考的依据；
第二条【适用范围】，限定适用于本办法的城市桥梁桥下空间的范围；
第三条【用词定义】，对“城市桥梁”及可利用的“桥下空间”范围进行定义；
第四条【基本原则】，制定利用城市桥梁桥下空间时所需遵循的原则；
第五条【管理分工】，明确各职能部门的管理职责；
第六条【利用情形】，将城市桥梁桥下空间可利用情形分为建（构）筑物类和市政公共设施及设备两大类；
第七条【禁止行为】，列出有可能损害桥梁结构安全、影响桥梁使用功能的具体行为；
第八条【利用申请】，对利用城市桥梁桥下空间的申请主体和申请材料做出明确规定；
第九条【协议签订】，由市交通运输管理部门审查通过后与利用单位签订协议，明确期限届满或变更城市桥梁桥下空间用途时重新申请所需的条件；
第十条【利用要求】，对利用单位利用城市桥梁桥下空间期间的具体要求做出规定；
第十一条【特别规定】，对特殊情况下的利用要求做出规定；

第十二条【巡查监督】，督促利用单位落实各项管理责任和协议要求；
第十三条【法律责任】，对未经同意擅自利用城市桥梁桥下空间或利用单位违反本办法的行为，按相关法规追究责任；
第十四条【解释权】，明确市交通运输局拥有解释本办法的权利；
第十五条【施行日期】，明确本办法施行的日期和期限。
。
2
1